pat, ignobilius est eo, quod participatur; et quod participatur, ignobi-
 lius est eo, quod participari non potest. Nam quod participat, cum ante
 participationem imperfectum sit et participatione sua perfectum evadat,
 certe posterius est eo, quod participatur, in quantum perfectum est post-
 quam participavit. Nam quatenus imperfectum erat, eatenus ignobilius
 est eo, quod participatur, quodque ipsum perfectum reddit. Quod autem
 ab aliquo, non ab omnibus participatur, id substantiam sortitum est infe-
 riorem eo, quod ab omnibus, non ab aliquo duntaxat, participatur. Nam
 hoc magis, et illud minus ad universalissimae omnium rerum causae natu-
 ram accedit. Ergo quod participari nequit praestat iis, quae participan-
 tur; et vicissim quae participantur praestantiora sunt illis, quae partici-
 pant. Etenim, ut uno verbo complectar omnia, quod participari non pot-
 est, hoc ante multa unum est; quod autem participatur, in multis unum
 est simul et non unum; denique quicquid participat, est non unum simul
 et unum.” Per Deum vos obtestor, ut hoc in loco perpendatis quomodo,
 cum paganus iste Proclus multa de Deo dogmata tradiderit, quorum ple-
 raque sunt ab omni erroris vitio libera et pura, vitiosissimum ex illis do-
 gmatibus Palamas fuerit amplexus: quod sane pagano huic scriptori poe-
 nitendi locum daret, si praesens ipse absurdam hanc opinionem videret di-
 vulgari. Alioqui quomodo non erubesceret, si statim cerneret probrosam
 atque ignominiosam sententiae suae refutationem, quatenus nimirum secum
 ipse pugnat, contraria prioribus dogmata hoc in loco proferens? Hic enim
 tres rerum ordines esse statuit; quorum in primo reponit ens quod parti-
 cipari nequit et supremum Deum: in secundo collocat genus entis, quod
 participari potest: in tertio demum ordine constituit entia, quae partici-

A. M. 6859 καίσθαι τῶν μεθεκτῶν τὸ ἀμέθεκτον, ὅσον ταῦτα τῶν μετε-
 Ind. 4 χόντων. πρόσθεν δ' ἐδείκνω πᾶν τὸ ὑναντίον. τὸ γὰρ ἐν ἔλεγεν
 Δεῖναι πάντων ἀρχὴν καὶ πάντῃ μετεχόμενον ὑπὸ τοῦ πλήθους,
 τουτέστιν ὑπὸ πάντων. πῶς γὰρ ἂν ὑπὲρ τὰ πάντα ἦν καὶ πάν-
 των αἴτιον τῶν ὄντων, εἴπερ τὸ ἀσχέτω τε καὶ ἀμεθέκτω πρὸς 5
 ταῦτ' εἶναι προσῆν αὐτῷ; τοῦ γὰρ τὰ πάντα πληροῦντος καὶ ἐν
 πᾶσιν ὄντος, πῶς οὐ μεθέξει πάντα; ἀλλ' εἴκει δεδιότι, μὴ καὶ
 τὸ θεῖον ὑπὸ τῶν πασχόντων, καθάπερ τὰ σώματα, μερισθῆ.
 οὐδὲ γὰρ ἔφθη μαθῶν, ὡς ὁ θεὸς ἀπλοῦς ὢν πανταχῆ ἐστὶν ὀλι-
 E κῶς, καὶ οὐδαμοῦ· καὶ μετέχεται μὲν ὑφ' ἀπάντων, ἀμεθέκτως 10
 δέ· καὶ μερίζεται μὲν, ἀμερίστως δέ· κατὰ τὴν εἰκόνα τῆς ἡμε-
 τέρας ψυχῆς, ἀπλῆς οἷον οὐσίας καὶ αὐτῆς. καὶ γὰρ καὶ αὕτη
 πανταχοῦ τοῦ σώματος ὅλη ὀλικῶς ὑπάρχουσα μετέχεται μὲν
 ὑφ' ἐκάστιον τῶν τοῦ σώματος μερῶν, ἀμεθέκτως δέ. οὐδὲ γὰρ
 οὐδὲν ἰδίᾳ τούτων οὐδαμῆ γίνεσθαι πέφυκε ψυχῆ· πλὴν ἕκαστον 15
 F τῶν τοῦ σώματος μερῶν, ὡς ἔχει φύσεως ἕμα καὶ θέσεως, ὑπό-
 γε τῆς κινούσης ὁμοῦ καὶ ζωούσης ἐνεργεῖται ψυχῆς· ὥστε καὶ εἰ
 ἦν ἐν τραχήλῳ ἢ ἐν χειρὶ κατασκευῆ στόματος, λάλος ἂν (οἴ-
 μαι) ἦν καὶ ἡ χεὶρ καὶ ὁ τραχηλός. εἰ οὖν οὕτω τοῦτο, πολλῶ
 P. 692 ἂν μᾶλλον ὑπὸ πάντων μετέχοιτο θεὸς, ὁ πανταχοῦ παρὼν καὶ 20
 τὰ πάντα πληρῶν. καὶ ἐν ἐκάστῳ γὰρ τῶν πάντων γινόμενος ὅλος
 ἐστί· καὶ ὅλος μένει καθ' ἑαυτὸν καὶ ἐν πῦσι καὶ πρὸ τῶν πάν-

5. τῷ coní. Capp. 8. Pro πασχόντων Capp. coní. μετασχόντων.

pant; et existant ens, quod participari nequit, iis quae participari possunt tantum praestare, quantum haec entibus participativis praestant. Antea vero contrarium prorsus demonstrarat. Dicebat enim unum esse omnium principium, et a multitudine, id est ab omnibus, plane participatum. Quomodo enim super omnia esset et omnium entium causa, si nullam cum his habitudinem aut relationem includeret, nec ab iis posset participari? Nam qui fieri possit, ut illud omnia non participant, quod omnia replet, et in omnibus existit? sed prorsus timuisse videtur, ne corporum more Deus a participantibus se divideretur. Nondum quippe didicerat, Deum, utpote simplicem, esse ubique totaliter, et nusquam: item ab omnibus participari, sine ulla tamen sui ipsius participatione; et absque ulla sui divisione dividi. Cuius rei exemplum nobis suppeditat anima nostra, quippe quae simplex ipsa sit substantia. Haec enim cum tota sit et totaliter in singulis corporis partibus, ab iis participatur; sed sine sui ipsius participatione. Nam anima per se et ex natura sua proprie nulla est e corporis partibus: attamen unaquaeque corporis pars, secundum propriam naturam et positionem suam, ab anima vivificante et movente suum in actum educitur; adeo ut, si in collo vel in manu esset mechanica oris structura, loquax esset, ut opinor, et manus et collum. Si de anima ita se res habet, longe potiori ratione ab omnibus participabitur Deus, qui ubique praesens omnia replet. Nam in unoquoque omnium entium totus existit: et cum totus per se solus ac seorsum maneat, est tamen in omnibus et ante omnia:

των· καὶ ὅλος μεθεκτός ὁ αὐτὸς καὶ ὅλος ἀμέθεκτος. (Ζ.) Ἄλλὰ A. C. 1351
 τοῦτον ὁ Χριστιανὸς ἐμιμήσατο Παλαμῆς ἀμαθῶς τε καὶ κακο- Imp. Io. Can-
 τρόπως, καὶ μιμησάμενος οὐκ ἠνέσχετο μέχρι μιμήσεως εἶναι tacuz. 5
 τῶν ὀνόματι· ἀλλὰ φιλότιμος ὢν ἐν κακοῖς ἐκείνου μὲν ἕξ ἀμαθίας B
 5 διέφθαρε τὴν λέξιν, αὐτὸς δὲ τῇ κακίᾳ κακίαν προστίθησι δια-
 νοίας. ἐκεῖνος μὲν γὰρ οὐδαμῇ δογματίζων ἀκρίστον θεοτήτων
 ἠλώκει πλῆθος· μηδὲ γὰρ ἐγχωρεῖν ἐνεργεῖ τῇ φύσει· ὁ δ' ἀμέ- V. 558
 θεκτόν τε καὶ ὑπερκεῖμενον ἔφησεν εἶναι πρῶτον θεόν· δευτέρα
 δ' ἔπειτα δίδωσι τάξει τὸ τῶν μεθεκτῶν καὶ ὑφειμένων θεοτήτων
 10 πλῆθος· τρίτην δὲ χώραν ἔνευε τοῖς τε ἀνθρώποις καὶ ὅσα C
 ὑπὸ τὴν αἴσθησιν ἐνάρετα πράγματα, καθὰ πολλάκις εἴρηται τε
 καὶ εἰρήσεται ἡμῖν· καὶ ἅμα ἀναρχά τε καὶ ἄκτιστα εἶναι ὠρί-
 σατο, μετὰ πολλῆς τῆς αὐθεντίας ποιησάμενος τὴν προσθήκην.
 οὕτω ὁ φιλότιμος ἀνὴρ γίνεται χορηγὸς τῶν μὴτ' ὄντων μὴτ'
 15 ἔσομένων, ἀναρχίαν καὶ ἄκτισίαν ἐπευωνίζων οὕτως ἀφθόνῳ χειρὶ
 τοῖς κτίσμασι, καὶ τὰς μὲν ὡς ὕδωρ σπείρων, τὰς δ' ὡς ἄμμιον D
 διασκορπίζων. θαυμάσειε δ' ἂν τις, πῶς ἂ μὲν μὴτ' ἔχει μὴθ'
 ἔξει δίδωσιν, ὡσπερ αὐτοματίζων τῶν μὴτ' ὄντων μὴτ' ἔσομέ-
 νων τὴν γένεσιν· τῶν δὲ χρημάτων τὰ μὲν ὡς ἄμμιον θησαν-
 20 ρίζει, τῶν θείων εἰκόνων ἀσελγῶς ἀφαιρούμενος, τὰ δ' ὄθεν
 οὗτ' ἔσπειρεν οὕτε διεσκόρπισεν, ἀπονητὶ συνάγει, τοῦ βασιλι-
 κοῦ κελεύοντος τρίποδος. ἀλλ' ἀνασχόντων ἢ ἀμαθία, καὶ φι- E

idem totus participabilis est, et tamen totus participari nequit. (VII.) Sed hunc paganum Christianus Palamas imperite atque improbe imitatus est, nec intra imitationis limites hoc suum cum Proclo certamen contineri passus est: sed perpetrando in malis ambitiosus Procli quidem verba prae imperitia corrumpit; ipse autem huic priori malitiae malitiam sensus adiecit. Nam ille increatarum deitatum multitudinem statuisse nusquam apprehenditur. Eam enim natura per se operativa admittere non potest: Palamas vero asseruit Deum esse primum, omnibus superiorem, nec posse participari: participabilium et inferiorum multitudinem deitatum secundo in ordine collocat: hominibus et cunctis rebus, quae sub sensum cadere ac virtutis participes esse possunt, tertium locum attribuit, ut saepius a nobis dictum est, et rursus dicitur; porro haec postrema principii expertia esse atque increata definiit. Quam accessionem summa auctoritate adiunxit. Sic liberalis iste vir ac munificus ea, quae nec sunt nec erunt, subministrat; adeo larga manu et vili pretio creaturis praebens, ut principii expertes sint et increatae: quas praeclaras dotes partim ut aquam effundit, partim ut arenam dispergit. Hoc autem possit quempiam in admirationem rapere, quomodo Palamas det, quae nec habet nec habebit, quasi fortuito casu aut ad libitum ea crearet, quae nec sunt nec erunt; divitias autem partim ut arenam in thesauris recondat, divinas imagines petulanter atque improbe sulfuratus; partim ad imperatorii tripodis iussum nullo labore inde colligat, ubi nec seminavit nec dispersit. At erubescere

- A. M. 6859 *λεῖ γε ὡς τὰ πολλὰ τὸ τῆς φύσεως ἑλλιπὲς τῇ θρασύτητι διασώ-*
Ind. 4 ζειν βιάζεσθαι· καθάπερ οἱ χαλεύοντες τὸ λεῖπον τοῦ ποδὸς ξυ-
λνω διασώζουσιν ἐνίοτε. ἀλλ' ὁ περὶ τοῦ ἀκτίστου λόγος εἰς ἐτέ-
ραν ἡμῖν τεταμείσθω τρύπεζαν· περὶ δ' ἀμεθέκτου τῶν ἁγίων
F *ᾧ, τι φασὶν ἀκουσώμεθα. (H.) Διονύσιος τοίνυν ὁ Ἀρειοπαγίτης*
τάδε διέξεισι. „μεθεκτὸς μὲν ὁ θεός, κατὰ τὰς μεταδόσεις αὐτοῦ·
ἀμέθεκτος δὲ, κατὰ τὸ μηδὲν μετέχον αὐτῆς τῆς οὐσίας αὐτοῦ,
ἢ τῆς ζωῆς αὐτοῦ, ἢ τῆς σοφίας αὐτοῦ, ἢ τινος τῶν τοιούτων,
ἅπερ ἔχει πάντα καθ' ὑπεροχὴν καὶ ἔξαιρέτως.” καὶ πάλιν· „ἐν
μὲν ἐστὶ τὸ ὄντως ὄν καὶ καλὸν καὶ ἀγαθὸν καὶ σοφόν, οὗ πάντες
οἱ ἐνοειδεῖς ἐφίενται· μετέχουσι δ' αὐτοῦ οὐχ ἐνιαίως, καίτοι
P. 693 *ἐνὸς καὶ ταυτοῦ ὄντος, ἀλλ' ὡς ἐκάστῳ τὰ θεῖα διανέμει ζυγὰ*
κατὰ τὴν ἐκάστου ἐπιτηδειότητα· καθὰ καὶ πάσας ἔχειν ἔφραμεν
τοῦ κύκλου τὰς γραμμὰς τὸ κέντρον ἐνοειδῶς.” ἐπιστῆσαι δ' ἄξιον
ἐνταυθοῖ, πῶς ὁ μέγας Διονύσιος οὕτω λόγῳ βραχεῖ πᾶσαν πα-
1 λαμναίαν κακόνοιαν, ἣς ἀράχνης ἰστὸν, διαλέλυκε. διαιρῶν γὰρ
τῆς οὐσίας ὁ Παλαμῆς σοφίαν καὶ δύναμιν καὶ ἀγαθότητα καὶ
B *ζωὴν, καὶ ὅσα φησὶν ἐνεργείας τε καὶ ἀκτίστους θεότητας, τὴν*
μὲν οὐσίαν ἀμέθεκτον εἶναι τὸ παράπαν ὀρίζεται, ἰδιαζόντως γε
μὴν αὐτὰς μεθεκτὰς, καὶ τοσαύτην ἐχούσας ἰδιότροπον ἐκάστην
2 ἰσχὺν, ὡς δύνασθαι καὶ τοὺς ἀνθρώπους ἀκτίστους θεοὺς ἀπερ-
γάζεσθαι καὶ ἀνάρχους. Διονύσιος ὁ τὰ θεῖα σοφὸς συνελών